
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1828 DEL 04/09/2020 

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio 

OGGETTO:  RIGENERAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  MANTO  ERBOSO 
DELLO STADIO DEGLI  – RICORSO ALLA TRATTATIVA DIRETTA 
SUL  MEPA,  AI  SENSI  DELL'ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)- 
ART.32  COMMA  5  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  N.  50/2016: 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  DITTA  M.A.P.I.A.  SRL  - 
BARI - CIG: Z6C2E1A018. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

➢ Vista    la Direttiva n. 1 redatta dal Settore 6 il giorno 6 Settembre 2018, avente protocollo n.  
79497.

➢ Richiamata   la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL.  
Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art.  
243 ter TUEL. Approvazione”.

➢ Preso  atto    del  Decreto  Prefettizio  n.10037  del  29/04/2019  di  sospensione  del  Consiglio 
Comunale  e  di  nomina  del  Vice  Pefetto  Vicario  dott.  Gaetano  Tufariello  quale  Commissario 
Prefettizio  per  la  provvisoria  gestione  dell'Ente,  con  i  poteri  del  Sindaco,  della  Giunta  e  del  
Consiglio.

➢ Preso atto  , altresì, del Decreto Commissariale n. 837 del 15/05/2019 inerente le attribuzioni 
delle competenze e deleghe per materia ai Sub Commissari dott.ssa R.Grandolfo, dott.ssa M.I. 
Porro, dott. A. Pedone, e dei successivi di modifica delle deleghe ai Sub Commissari dott.ssa R. 
Grandolfo, Arch. Anna Maria Curcuruto, dott.  A. Pedone n. 890 del 10/01/2020 e n. 891 del 
15/1/2020;.reso atto, inoltre, della Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i 
poteri  della  Giunta  Comunale  n.  54  del  08/08/2019  relativa  all'approvazione  del  Piano  delle 
Performance 2019/2021: P.D.O. E PEG su base triennale.

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 39 del 20/07/2020 con la quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2020/2021, ai sensi e per gli effetti del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

➢ Richiamata    Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale n. 40 del 21/07/2020 avente come oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziaria 2020/2022 e documenti allegati (art.11 del D.Lgs 118/2011)”.

Visto che:

Pagina 1 di 6  - Det. N.  1828 del  04/09/2020



➢ -  che  i  tempi  necessari  per  la  rigenerazione  del  manto  erboso  dello  stadio  ‘Degli  Ulivi’  non 
consentono più margini temporali, in quanto risulta già compromesso lo stato conservativo del 
manto che necessita di intervento di manutenzione, da attuarsi con estrema tempestività dato 
che il periodo estivo inoltrato non è particolarmente adatto e potrebbe comportare un incremento 
dell’attività di irrigazione con un conseguente aggravio di costi per la fornitura idrica;

➢ - che per le ragioni in narrativa elencate è stata individuata l'Impresa  MAPIA S.r.l.  con sede 
prolungamento di via Caldarola n°125 (BA) P.IVA 04050650722, in quanto possiede i requisiti e 
l'esperienza necessaria per garantire l'esecuzione dei lavori a regola d'arte nei tempi previsti, che, 
preventivamente interpellata, ha assicurato la disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto indicati 
con urgenza;

➢ -che la ditta individuata ha altresì già svolto con professionalità, efficacia e puntualità il lavoro di 
manutenzione di che trattasi nell’anno 2019 fino ai primi mesi del 2020;

Considerato che, con determinazione dirigenziale n. 1780 del 01/09/2020 si stabiliva di avviare 
una trattativa diretta sul MEPA di cui all'art. 36, comma 2, lettera a)- Decreto legislativo n. 50/2016 con 
l'Impresa  MAPIA S.r.l. con sede prolungamento di via Caldarola n°125 (BA)  P.IVA 04050650722 per il 
Servizio di rigenerazione e manutenzione del manto erboso dello Stadio Degli Ulivi, fino a al 31/12/2020 
e venivano   approvato lo schema di lettera di richiesta offerta per l'affidamento dei lavori urgenti di che 
trattasi, nonché la documentazione di gara, composta dai seguenti allegati:

1 Domanda di partecipazione

A Dichiarazione per l'ammissione alla gara di appalto

B Modello offerta Economica

C DGUE

redatti  da questo Settore,  per l'importo complessivo di  € 12.000,00= oltre IVA, a  base d’asta ed € 
295,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Preso atto:
- in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1780 del 01/09/2020,  in allegato alla trattativa n. 
1395217 del 02/09/2020, è stata inviata lettera di richiesta offerta prot. n. 0069031 del 02/09/2020 
invitando l'Impresa M.A.P.I.A. a presentare l'offerta, nell'ambito dei documenti e dei dati predisposti e resi 
disponibili  sulla piattaforma del mercato elettronico digitale realizzato da CONSIP, mediante il  portale 
degli acquisti della pubblica amministrazione www.acquisitinretepa.it , precisando che  il termine ultimo 
per la presentazione dell'offerta sarebbe stato il giorno 02/09/2020 ore: 18,00;
- che, con la medesima lettera di richiesta offerta prot. n. 0069031 del 02/09/2020 sono state riportate 
tutte le condizioni di partecipazione alla trattativa diretta;
- che, mediante il portale degli acquisti della P.A. www.acquisitinretepa.it è pervenuta alle ore 16:25 del 
giorno 02/09/2020, l'offerta della Impresa M.A.P.I.A. di BARI, come risulta dal verbale di constatazione a 
firma dell'ing. Armando Berriola;
-  che,  il  Presidente,  in  data  03/09/2020,  giusta  verbale  allegato,  esaminava  la  documentazione 
AMMINISTRATIVA PERVENUTA dalla summenzionata Impresa ritenendola REGOLARE;
- che, terminata la fase di esame della documentazione  amministrativa, lo stesso Presidente, procedeva 
all'esame dell'offerta economica presentata dall'Impresa M.A.P.I.A. di BARI sul portale degli acquisti della 
P.A. www.acquistinretepa.it;
- che, il Presidente, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs n. 50/2016, proponeva di aggiudicare il  “ SERVIZIO DI 
RIGENERAZIONE E MANUTENZIONE DEL MANTO ERBOSO DELLO STADIO DEGLI ULIVI“ FINO AL 31 DICEMBRE 
2020 all'operatore economico  MAPIA S.r.l. con sede prolungamento di via Caldarola n°125 (BA)  P.IVA 
04050650722, per un importo complessivo offerto di  € 12.00,00 oltre IVA, e  € 295,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA;

Preso atto,  altresì  che, per tale Ditta  MAPIA S.r.l.  con sede prolungamento di  via Caldarola  
n°125 (BA) P.IVA 04050650722:

è agli atti  di questo ufficio la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000, circa 
l'assenza delle cause di esclusione di cui all'art.  80 del D.Lgs, n. 50/2016, per la partecipazione alle 
procedure di appalto di lavori e il modello DGUE compilato;

Visto che per la   MAPIA S.r.l.  con sede prolungamento di  via Caldarola  n°125 (BA)  P.IVA 
04050650722 sono  state  effettuate  le  verifiche  fiscali,  contributive  e  giudiziali,  previste  per 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1828 del  04/09/2020

http://www.acquisitiinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquisitinretepa.it/


legge anche sulla piattaforma dell'ANAC e quelle relative alla Comunicazione Antimafia e che è 
agli atti di questo Ufficio la seguente documentazione:

Richieste verifiche Riscontri

in data 01/09/2020 prot. n. 68825 è stato richiesto 
alla Procura della Repubblica presso il  Tribunale di 
Trani  il  Certificato  Casellario  Giudiziale 
dell'Amministratore Unico;

Esito  non  pervenuto  alla  data  di  redazione  del 
presente atto

n data 02/09/2020 prot. n. 68994, è stato richiesto 
alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Bari il 
Certificato  dei  Carichi  pendenti  del  rappresentante 
legale;

Esito  non  pervenuto  alla  data  di  redazione  del 
presente atto

è stato eseguito accesso al  sito ufficiale dell'INAIL 
per verifica regolarità contributiva della ditta, ai fini 
dell'art.80  -  comma   4  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e 
s.m.i.

a seguito di  visura sul sito ufficiale dell’INAIL, è 
stato  acquisito  DURC  On-Line  con  prot. 
INAIL_22441705, dove “...dichiara che il soggetto  
risulta  regolare” con  scadenza  validità  il 
14/10/2020.

in data 01/09/2020 è stato richiesto sulla Banca Dati 
Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.)  del  Ministero 
dell’Interno il rilascio della comunicazione antimafia 
ai sensi dell'art.87 del D. Lgs. n. 159/2011.

In  data  01/09/2020  è  stata  rilasciata  la 
comunicazione  antimafia  prot.  n. 
PR_BAUTG_Ingresso_0091480_20200901,   dalla 
quale si evince che a carico della ditta MAPIA SRL 
e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs 
159/2011, non sussistono le cause di decadenza, 
di  sospensione o di  divieto  di  cui  all'art.  67 del 
D.lgs 159/2011. 

in data 01/09/2020 prot. n. 68831è stata richiesta, 
alla Direzione Provinciale – Agenzia delle Entrate di 
Bari, la certificazione della regolarità fiscale, ai fini 
dell'art.80  -  comma  4  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e 
s.m.i.

Esito  non  pervenuto  alla  data  di  redazione  del  
presente atto

in  data  01/09/2020  è  stato  chiesto,  mediante 
portale  ANAC,  l'estratto  delle  annotazioni  sugli 
operatori economici iscritti.

in  data  01/09/2020  è  stato  acquisito  l'estratto 
delle annotazioni sugli operatori economici ANAC, 
per la ditta avente Cod. Fis.  04050650722 ,  dal 
quale risultano  annotazioni che non comportano 
l'automatica  esclusione  dalla  partecipazione  alle 
gare pubbliche che 

In data 03/09/2020 prot. n. 69743 è stata chiesta 
alla Cancelleria Fallimentare del Tribunale di BARI la 
verifica delle auto dichiarazioni riferite a procedure 
concorsuali.

Esito  non  pervenuto  alla  data  di  redazione  del  
presente atto .

Dato atto che  questo Ente si riserva l’adozione dei provvedimenti conseguenti in autotutela nel 
caso in cui emergano irregolarità in merito ai requisiti auto certificati;

Evidenziato che è urgente provvedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori in parola, poiché, è 
necessario procedere alla rigenerazione e manutenzione del manto erboso dello stadio degli ulivi;

Letta la proposta di aggiudicazione dei lavori formulata, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 50/2016, 
dal Presidente del seggio di gara in data 03/09/2020, giusta verbale redatto in pari data;

Ritenuto, di dover approvare il verbale di constatazione del 03/09/2020 ed il verbale di esame 
dell'offerta del 03/09/2020, che si allegano in copia al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale, e di dover procedere all'aggiudicazione definitiva;

Ritenuto di poter aggiudicare definitivamente alla Ditta MAPIA S.r.l. con sede prolungamento di  

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1828 del  04/09/2020



via Caldarola n°125 (BA)  P.IVA 04050650722 il  ”  SERVIZIO DI RIGENERAZIONE E MANUTENZIONE DEL 
MANTO ERBOSO DELLO STADIO DEGLI ULIVI FINO AL 31 DICEMBRE 2020 per un importo complessivo offerto 
di € 12.000,00 oltre IVA, € 295,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA;

Considerato che il Quadro Economico della prestazione in parola è il seguente:
 A) Importo lavori a corpo pari ad € 12.295,00, di cui:
Lavori   € 12.000,00
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta           €      295,00
Sommano   €  12.295,00
B) Somme a disposizione
IVA al 22%    € 2.704,90

                                      
Totale                                      € 14.999,90

       
Dato  atto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  dal 

sottoscritto Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gi  
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Dato atto,  infine, che il  sottoscritto Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 
conflitto di interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L.  
190/2012 (legge Anticorruzione).

Considerato, altresì,  che  tale  spesa  è  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 
dell’esercizio corrente; 

Ritenuto di procedere in merito.
Letto il D. Lgs. n. 267/2000.
Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
 

D E T E R M I N A

1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Di  ritenere  tale  provvedimento  indispensabile  e  non  prorogabile  in  quanto  è  assolutamente 

necessario garantire il tempestivo e regolare avvio di tutti gli adempimenti procedurali relativi al  
servizio di rigenerazione e manutenzione del manto erboso dello Stadio Degli Ulivi;

3. Di  approvare  il  verbale  di  constatazione  del  03/09/2020,  il  verbale  di  esame dell'offerta  del 
03/09/2020, che si  allegano in copia al  presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

4. Di  aggiudicare  definitivamente,  stante  le  premesse,  alla  Ditta  MAPIA  S.r.l.  con  sede 
prolungamento di via Caldarola n°125 (BA) P.IVA 04050650722 il  “SERVIZIO DI RIGENERAZIONE E 
MANUTENZIONE DEL MANTO ERBOSO DELLO STADIO DEGLI ULIVI FINO AL 31 DICEMBRE 2020” per 
un importo complessivo  di € 12.295,00 oltre IVA, di cui € 12.000,00 oltre IVA per  i lavori  più  € 
295,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  ai patti e condizioni della 
determinazione dirigenziale  n.  1780 del  01/09/2020,   della   lettera di  richiesta  offerta  prot. 
n.0069031 del 02/09/2020 allegata alla trattativa n. 1395217 del 02/09/2020 ;

5. Di riservarsi l'adozione, nei confronti della Ditta M.A.P.I.A. di Bari, degli eventuali provvedimenti 
di autotutela consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità fiscale o carenze 
dei requisiti auto certificati;

6. Di dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma dell'art. 
32, comma 7 del decreto legislativo n. 50/2016, all'esito del completamento delle verifiche in 
corso;

7. Di approvare il seguente Quadro Economico a seguito del ribasso d'asta pari al 0%:
  A) Importo lavori a corpo pari ad € 12.295,00, di cui:

Lavori   € 12.000,00
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta           €      295,00
Sommano   €  12.295,00

B) Somme a disposizione
                 - IVA al 22%    € 2.704,90
                                      

Totale                                      € 14.999,90

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1828 del  04/09/2020



8.  Di sub-impegnare la spesa complessiva di € 14.999,90 IVA compresa al Capitolo 466101 del 
Bilancio  2020/2022 esercizio  2020,  impegno 1174/2020 –  PIC:  1.03.02.99.999,  assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 1780 del 01/09/2020; 

9. Di acquisire, prima della consegna anticipata dei lavori, la seguente documentazione dalla Ditta 
MAPIA S.r.l. con sede prolungamento di via Caldarola n°125 (BA) P.IVA 04050650722:

• garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva di cui all'art.103 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
fideiussione conforme allo schema 1.2 approvato con D.M. 123/2004;

• il nominativo della persona referente nei rapporti con l'Amministrazione Comunale, del relativo 
recapito telefonico;

• polizza assicurativa per rischi di esecuzione (CAR) e per responsabilità civile che tenga indenne la 
stazione  appaltante  dai  danni  a  terzi  (RCT)  per  un  importo  di  €  500.000,00,  conforme allo 
schema 2.3 approvato con D.M. n.123 del 2004 e smi, ai sensi dell'articolo 103, comma 7, del 
D.lgs. 50/2016;

• Piano sostitutivo di sicurezza, di cui al D.Lgs.81/2008 art.89, comma1, lettera h.
10. Di dar corso alla consegna anticipata dei lavori in parola urgente ed indifferibile, sotto riserva di  

legge, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del decreto Legislativo 50/2016, nelle more di sottoscrizione 
del relativo contratto, in quanto è assolutamente necessario garantire il tempestivo e regolare 
avvio di tutti gli adempimenti istituzionali ed organizzativi relativi alle procedure elettorali, nel 
rispetto delle tempistiche dettate dalla legge;

11. Di stabilire che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante 
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse 
pubbliche e,  pertanto,  la  Ditta  affidataria  dovrà comunicare  le  coordinate  del  conto  corrente 
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

12. Di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sui 
mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente CIG: Z6C2E1A018;

13. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del comma 
1), lettera b), art. 23 del decreto legislativo 33 del 14.3.2013;

14. Di stabilire che la sottoscrizione del presente provvedimento tiene luogo a contratto, stipulato in 
forma di scrittura privata, repertoriata negli atti Privati, e registrata in caso d'uso con spese a 
carico della stessa Ditta M.A.P.I.A;

15. Di  precisare che il  pagamento del  corrispettivo sarà effettuato su presentazione delle  fatture 
emesse secondo la normativa vigente in materia di contabilità delle Amministrazioni contraenti, 
con apposito provvedimento di liquidazione, previa constatazione della regolarità dei lavori e della 
redazione contabilità finale;

16. Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta MAPIA S.r.l. con sede prolungamento di via  
Caldarola n°125 (BA) P.IVA 04050650722;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza.  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1828 del  04/09/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1828 DEL 04/09/2020 

OGGETTO: RIGENERAZIONE E MANUTENZIONE DEL MANTO ERBOSO DELLO STADIO 
DEGLI  – RICORSO ALLA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A)-  ART.32 COMMA 5 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA M.A.P.I.A. SRL -  BARI - CIG: 
Z6C2E1A018.  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

ARMANDO BERRIOLA / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1828 del  04/09/2020


	D E T E R M I N A

